
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 400

OGGETTO I I    

I  IZI I IZI 

 I  I I  

 ’IZI I II  I

Z779

 



Il 23/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- nell’anno 2022, in seguito all’emergenza Ucraina, nel territorio di Rocca di Papa sono stati

accolti numerosi nuclei familiari ucraini per i quali si è reso necessario attivare un corso di lingua

italiana, al fine favorirne l’integrazione sociale, e implementare il servizio di mediazione

linguistica nelle classi primarie e secondarie di primo livello dell’Istituto Comprensivo “Leonida

Montanari”;

- i suddetti servizi sono stati affidati all’ATS “Associazione Tuscolana Solidarietà” con

determinazione n. 1531 del 22/12/2021.

Considerato il perdurare dell’emergenza, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile con

nota arrivata al nostro protocollo 5982 del 28/02/2023 (che si allega alla presente) ha comunicato

l’assegnazione delle somme stanziate con OCDPC n. 926/2022 destinate al Comune di Rocca di

Papa denominate “una tantum Emergenza Ucraina” pari ad € 17.547,30;

Preso atto della volontà dell’Amministrazione di proseguire il servizio di mediazione linguistica

all’interno delle classi primarie e secondarie di primo livello dell’Istituto Comprensivo “Leonida

Montanari” e di implementare il corso di lingua italiana, rendendolo maggiormente accessibile

alla popolazione ucraina;

Sottolineato che per la realizzazione di tali attività non è possibile avvalersi di personale proprio,

richiedendo pertanto per l’affidamento del servizio in parola a personale esterno tramite

affidamento a cooperativa specializzata nel settore;

Vista la nota prot. 33106 del 09.12.2020 di nomina della dott.ssa Rossella Fiore quale

Responsabile del Settore Socioculturale;

Considerato che, a seguito di indagine informale, si è proceduto a richiedere idoneo preventivo

di spesa a associazioni specializzate nel settore con note prot. 2172 del 24/01/2023:

-Associazione Tuscolana Solidarietà;

-Philoxenia Onlus;

-Associazione In Famiglia Onlus in collaborazione con Ermes Cooperativa Sociale Onlus

Preso atto dei due progetti inoltrati dalle seguenti associazioni:

-Associazione Tuscolana Solidarietà con prot. 2292 del 25/01/2023;

- Associazione In Famiglia Onlus in collaborazione con Ermes Cooperativa Sociale Onlus con

prot. 2492 del 26/01/2023

Ritenuto il progetto presentato dall’Associazione In Famiglia Onlus con sede in Via Palmiro

Togliatti n°4 Ciampino P.Iva 09435111001 risultava pienamente adeguato ed in linea con le

finalità del servizio in oggetto;

Richiamate le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle

pubbliche amministrazioni e tenuto conto che l’importo preventivato per il servizio risulta essere

inferiore alla soglia di € 40.000,00 rendendo possibile, così come previsto dall’art. 36 comma 2

lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., procedere mediante affidamento diretto;

Richiamato, inoltre, il principio della rotazione come prevista all’art. 36 del Codice degli appalti

secondo cui «l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle

soglie di cui all’articolo 35 [ossia le soglie di rilevanza comunitaria] avvengono nel rispetto …



del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese …».

Specificato altresì che la spesa afferisce alla tipologia di acquisti di beni e servizi di importo

superiore a cinquemila euro per i quali le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a procedere

mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi

dell’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i.;

Atteso che l’affidamento diretto previo confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più

operatori economici è considerato una best practice per valutare la congruità dell’importo

offerto, anche alla luce dei principi di concorrenza, trasparenza, efficacia, economicità per come

evidenziato dall’ANAC nel documento di consultazione sull’aggiornamento delle Linee-guida n.

4/2016;

Dato atto che in data 01 Marzo 2023 è stata generata sul MEPA una RDO per trattativa diretta n.

3459604 per l’acquisizione dell’ offerta dell’Associazione individuata;

Esaminata la proposta presentata dal citato operatore economico, acquisita al prot. dell’Ente con

n. 8381 del 22/03/2023, per una spesa di € 9.916,00 cui è stata allegata la documentazione

amministrativa richiesta, agli atti dell’ufficio, e precisamente:

- Offerta progettuale ed economica

- Dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010

- Patto di integrità

Valutato altresì positivamente il curriculum del citato operatore economico anche in

considerazione di precedenti collaborazioni con lo scrivente Ente che hanno tutte dato risultati

più che soddisfacenti, evidenziando affidabilità nonché garanzia di un’adeguata conoscenza del

territorio e del contesto sociale ed educativo oggetto dell’intervento;

Ritenuto necessario e urgente affidare nel minore tempo possibile il servizio in parola viste le

necessità della popolazione ucraina;

Ritenuto pertanto di

- provvedere a stipulare il contratto in modalità elettronica secondo lo schema generato

dalla piattaforma MEPA;

- affidare il servizio all’ Associazione In Famiglia Onlus con sede in Via Palmiro Togliatti

n°4 Ciampino P.Iva 09435111001;

- assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei

quali l’obbligazione viene a scadere;

Richiamato il disposto dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 per il quale necessita nominare il

Responsabile del Procedimento della procedura.

Considerato che la Dott.ssa Giulia Onnis, attualmente in servizio presso il Settore Socio

Culturale può essere nominata Responsabile Unico del Procedimento ed è in possesso dei

requisiti di legge;

Dato atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il suddetto nominando

Responsabile del procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato atto che il medesimo RUP ha provveduto alla predisposizione degli atti propedeutici di cui

all’indicenda procedura;

2



Richiamate:

- la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e integrazioni al

DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del 22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -2025

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n.

118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le

entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere

sul Cap. di Entrata 10406 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 141604 denominato “Contributo

Una tantum Emergenza Ucraina- Ordinanza Protezione Civile 926/2022” del bilancio di

previsione finanziario 2023/2025 – annualità 2023, sufficientemente capiente;

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZA43A7D7A9 mediante il servizio

telematico appositamente predisposto dall’ A.N.A.C.. in ottemperanza agli obblighi sulla

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verificato che l'Ass.ne InFamiglia Onlus risulta in regola con i versamenti dei contributi, come

da come da DURC acquisito agli atti prot.(INAIL 36544433);

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del

18.08.2000);

- il comma 3 art. 107 del decreto legislativo (d. lgs.) 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che

- attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti

con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le

modalità stabilite dallo statuto e dai regolamenti dell’ente la responsabilità delle

procedure d’appalto, la stipulazione dei contratti, gli atti di gestione finanziaria, ivi

compresa l'assunzione di impegni di spesa;

-il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale

nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107,

commi 2e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco,

ai responsabili degli uffici o dei servizi;

- lo Statuto Comunale;

- Il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- Il Vigente regolamento Comunale di Contabilità;

- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

3



Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

1.Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di

seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione

all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2023 PdC finanz. 2.01.01.01.000

Cap./Art. 10406 Importo €17.547,30 Compet. Econ. 2023

Debitore
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione
Civile

Causale Una tantum Emergenza Ucraina

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

Eserc. Finanz. 2023
Cap. 141604 Descrizione Contributo una tantum Emergenza Ucraina-

Ord. Prot. Civile

Miss./Progr. Piano dei conti

finanziario
1.03.01.02.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG ZA43A7D7A9 CUP

Creditore Associazione In famiglia Onlus con sede in Via Palmiro Togliatti n°4 Ciampino

P.Iva 09435111001
Causale Mediazione linguistica nell’I.C. “Leonida Montanari” e corso di lingua italiana per

stranieri
Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

Pluriennale

Vincolato

Importo € 9.916,00 Frazionabile in 12

4. Di affidare all’ Associazione In famiglia Onlus con sede in Via Palmiro Togliatti n°4

Ciampino P.Iva 09435111001 mediante la stipula del contratto sul MePA a seguito RDO n.

3459604 la realizzazione del servizio di mediazione linguistica all’interno delle classi primarie e

secondarie di primo livello dell’Istituto Comprensivo “Leonida Montanari” e di implementare il

corso di lingua italiana, rendendolo maggiormente accessibile alla popolazione ucraina per un

importo complessivo di € 9.916,00;

4



5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e

con i vincoli di finanza pubblica;

6. Di dare atto che la fattura emessa sarà liquidata sulla base delle attività effettivamente

realizzate, relazionate e rendicontate;

7.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento,

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9.Di inviare copia del presente provvedimento alla Associazione In Famiglia Onlus con sede in

Via Palmiro Togliatti n°4 Ciampino P.Iva 09435111001 che si impegna a:

a. trasmettere tutti i documenti inerenti le polizze assicurative e le autorizzazioni

richieste dalla normativa vigente in materia;

b. trasmettere il presente atto sottoscritto dal rappresentante legale dell’Associazione

10. Di nominare R.U.P. della presente procedura la Dott.ssa Giulia Onnis, in possesso dei

requisiti di legge, ha provveduto, alla predisposizione degli atti dell’Affidamento diretto sul

MEPA;

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

12. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

La presente determinazione:

• anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo

comunale per 15 giorni consecutivi;

• comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del d.lgs 267/2000

e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile Settore

SOCIO-CULTURALE

Rossella Fiore

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FIORE ROSSELLA in data 23/03/2023



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.141 del 23/03/2023

24/03/2023Data: Importo: 9.916,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE.  ACCERTAMENTO
CONTRIBUTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE IN FAMIGLIA ONLUS CIG ZA43A7D7A9

Bilancio

Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         5 - Interventi per le famiglie

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 109.047,30

30.114,14

9.916,00

40.030,14

69.017,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 17.547,30

0,00

9.916,00

9.916,00

Disponibilità residua: 7.631,30

Capitolo: 141604

Oggetto: CONTRIBUTO UNA TANTUM EMERGENZA UCRAINA ORDINANZA
PROT. CIVILE 926/2022 ENTRATA 10406

Progetto:

SETTORE SOCIO-CULTURALE

SETTORE SOCIO-CULTURALEResp. servizio:

2023 273/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 273/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 273/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 24/03/2023

ZA43A7D7A9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.141 del 23/03/2023

24/03/2023Data: Importo: 17.547,30

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE.  ACCERTAMENTO
CONTRIBUTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE IN FAMIGLIA ONLUS CIG ZA43A7D7A9

Bilancio

Anno: 2023

         2 - Trasferimenti correnti

       101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

         1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 508.071,24

0,00

17.547,30

17.547,30

490.523,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 17.547,30

0,00

17.547,30

17.547,30

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10406

Oggetto: CONTRIBUTO UNA TANTUM EMERGENZA UCRAINA ORDINANZA
PROT. CIVILE 926/2022

Progetto:

SETTORE SOCIO-CULTURALE

SETTORE SOCIO-CULTURALEResp. servizio:

2023 53Accertamento di entrata

Tipologia:

Categoria:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 53:

Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 53:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0009040 - PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRIDebitore:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 24/03/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.003 Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

SCARAMELLA SILVIA in data 05/04/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 06/04/2023 al 21/04/2023

Data 06/04/2023


